Bir başka rivâyette Abdurrazzâk>İbn (Cüreyc)> Ata> İbn Ömer isnâdlı

hadistir.11 Cüreyc nüshadan düşmüştür. Abdurrazzâk’ın Ata İbn Ebî Rebâh

(115/733)’tan rivâyetleri İbn Cüreyc vasıtasıyladır. Bundan dolayı A’zamî senede

Cüreyc’i ilave etmiştir.

A‘zâmî’nin Musannef’de uyguladığı bu üç yöntem müphem râvîsi bulunan

hadislerde uygulanacaktır. Ulaşabilen Musannef nüshalarıyla karşılaştırma yapılacak,

3. İbnu'l-Kayserânî, Muhammed ibn Tâhir el-Makdisî (ö. 507/1113):

Îzâhu'l-İşkâl fî Men Ubhime İsmuhû Mine'n-Nisâ-i ve'r Ricâl.

4. Halef ibn Abdülmelik ibn Beşkuvâl el-Endulisî (ö.578/1182):

Gavâmizu'l-Esmâi'l- Mübheme.

5. Kutbeddin Muhammed ibn Ahmed el-Kastalânî (ö.686/1287): el-İfsâh

ani'l-Mu'cem fi'l-Gâmizi ve'l- Mübhem.

6. İbnu'l-Irâkî, Ebû Zür'a Ahmed b.

nedeniyle “el-Himyeri” ve Yemen’e nisbetle de “el-Yemânî” şeklinde

zikretmişlerdir.36

1.5.1.2. Doğumu, Ailesi ve İlk Tahsili

Abdurrazzâk ibn Hemmâm, 126/744 senesinde, günümüzde Yemen’in başkenti

ve en önemli şehirlerinden olan San’a’da doğmuştur.37 Kendisi velâ38 yoluyla

Himyerlidir ve Yemen’in başşehri San’â’da otururdu.39

Ahmed ibn Hanbel’de Abdurrazzâk’tan rivâyetle onun, h. 126’da doğduğunu

söylemiştir.40 San’a ehlinden olan Abdurrazzâk’ın41 hocaları arasında babası

Hemmâm ibn Nâfî’nin olması nedeniyle onun ilim tahsiline hem daha çocuk

yaşlarında iken başladığını, hem de ilk tahsilini ailesinden aldığını söyleyEbîliriz.

36 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l- Kübra(ö.230/844), Beyrut 1380/1960, V, 548; Buharî, Muhammed b. İsmail
Ebû Abdullah el-Ca'fî(ö.256/870), et-Tarîhu’l-Kebîr, Daru'l-fikr, I-VIII, VI, 130; el-İclî, Ahmed ibn
Abdullah ibn Salih Ebu’l-Hasen(ö.261/874), Marifetü’s-Sikât, Mektebetu’d-Dâr, Medine 1405/1985,
II, 93;
İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman er-Râzî(ö.327/939), el-Cerh ve’t-Ta‘dîl, 1. bs., Daru
İhyâü't-Türâsi'l -A'rabî, I-IX, Beyrut 1271/1952, VI, 38; İbn Hibbân, Muhammed b. Hıbban b. Ahmed
Ebû Hâtim el-Bustî(ö.354/965), es-Sikât, Dâru’l-fikr, 1395/1975, VIII, 412; İbn Asâkîr, Ebu’l-Kasım
Ali İbn el-Hasen(ö.571/1172), Tarihu’t-Dimaşk, Daru’l-fikr, Beyrut 1419/1998, XXXVI, 160. Mizzî,
Yusuf İbn Zeki Abdurrahman İbn Haccâc(ö.742/1341), Tehzîbü'l-Kemâl fî Esmâi'r-Ricâl, I-XXXV,
Beyrut, 1980, XVIII, 52; Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Osman Ebû Abdullah(ö.748/1347), Siyerü
A’lâmu’n-Nübelâ, Beyrut 1402/1982, IX, 563; İbn Hacer, Ahmed b. Ali b.Hacer Ebu'l-Fadl
Muhammed el-Askalânî(ö.852/1448),Tehzîbu’t-Tehzîb, Daru'l-Fikr, I-XIV, Beyrut 1404/1984, VI, 278;
37 Mizzî, Tehzîb, XVIII, 61; İbn Hacer, Tehzîb, VI, 280; Kehhâle, Ömer Rıza(ö.?), Mu’cemu’l-
Müellifîn: Terâcimu Musannifi’l-Kütübi’l-Arabiyye, Beyrut, 1414/1993, II, 142; Yâkût, İbn Abdillah
el-Hamevî, Ebû Abdullah(ö.626/1229), Mu’cemu’l-Buldân, Daru’l-fikr, Beyrut t.y, III, 429. (Bağdadi,
Hediyyetü’l-Ârifîn’de Abdurrazzâk’ın doğum tarihini h.120 olduğunu kaydetmiştir. Bkz. Bağdadi,
İsmail Paşa(ö.1339/1921), Hediyyetü’l-Arifîn: Esmâu’l-Müellifîn ve Âsâru’l-Musannifîn, Daru İhyai’t-
Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1951, I, 566.)
38 Velâ sözlükte “yakınlık” manasına gelir.(Devellioğlu, Ferit, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat,
Aydın Kitabevi yy., Ankara 2004, s. 1145.) Burada “velâ”dan kasıt Abdurrazzâk’ın Himyerli olan
ailesine yakınlığı/akrabalığı sebebiyle onun da Himyerli olmasıdır.
39 Dehlevî, Abdülazîz b. Şah Veliyullah(ö.1746/1824), Büstanul Muhaddisin, terc. Ali Osman
Koçkuzu, DİB Yay.,Ankara 1986, s.98.
40 Ahmed ibn Hanbel, Ebû Abdullah eş-Şeybânî(ö.241/855), el-İlel ve Ma‘rifetü’r-Ricâl, Mektebetu’l-
İslâmî, Beyrut 1408/1988, I,272; Mizzî,et-Tehzîb, XVIII, 61; İbn Hacer, et-Tehzîb, VI, 280.
41 Zirikli, Hayrettin, el-A’lâm: Kâmûsu Teracim li-Eşheri’r-Ricâl ve’n-Nisâ mine’l-Arab ve’l-
Müsta’rabîn ve’l-Müsteşrikîn, Dâru’l- İlmi’l-Malayîn, Beyrut 2002, III, 353.

Fıkh kaynaklarda zikredilmekle birlikte günümüze kadar ulaşamamış ya da henüz gün

yüzüne çıkmamıştır. Bu eserler dışında kalanlardan es-Sahîfe Süleymaniye

63 Kehhâle, Mu‘cem, II, 142; İbn Nedim, Muhammed ibn Ebî Yakub İshak, Fihrist, Tahran 1971, s.
284.
64 Sezgin, Fuat, Târihu’t-Turâsi’l-Arabî, ter. Mahmut Fehmi Hicâzî, S. Arabistan 1411/1991, I, 185.
65 Akyüz, Ali, Abdurrazzâk ibn Hemmâm ve İki Sahifesi (Yüksek Lisans Tezi), İstanbul 1986, s. 37.
66 Abduh, Mahmud Muhammed, Mukaddime, (Tefsir-u Abdirrazzak’ın başında), Beyrut 1419/1999, s.
66.
67 İbn Kesîr, İsmail ibn Ömer, el-Bidâye ve’n-Nihâye, Beyrut, X, 265; Abduh, a.g.e., s. 67.
68 el-Huşenî, Muhammed ibn el-Hâris ibn Esed, Kitâbu Tabakati Ulemâi İfrîkıyye, Daru’l-Kitâbi’l-
Lübnânî, Beyrut, s. 173; Abduh, a.g.e., s.

Hadis İlmindeki Yeri

Abdurrazzâk, âlim, hafızu’l-kebîr, sika, sebt, râvîlerin en sağlamı gibi lafızlarla

tavsif ve tevsik edilmiş88, sahibu’l-musannef ve’l-müsned89, allâme, şeyhu’l-islâm ve

muhaddisu’l-vakt gibi ünvanlarla anılmıştır.90 Hocaları arasında hepsi sika ve ashab-ı

sünnetten olan Ma’mer (152/769), Malik ibn Enes (179/795), ibn Cüreyc, süfyan es-

Sevrî, el-Evzâî (124/747), Ebû Hanife, ibn Uyeyne gibi âlim ve muhaddisler de

vardır.91

85 Akyüz, KaynakTetkiki Açısında Abdurrazzâk – Buhârî İlişkisi, s. 24.
86 Akyüz, Abdurrazzâk ibn Hemmâm ve İki Sahifesi, s. 37.
87 Sezgin, a.g.e., 164.
88 Zehebî, Siyer, IX, 563; İbn Hacer, Takrîb, I, 354.

birçok hadis, Musannef’te metin bütünlüğünü muhafaza etmiş olarak yer almaktadır.

Bu da bize Abdurrazzâk’ın, yazılı kaynakları itina ile Musannef’ine yansıttığını

göstermektedir.120

Abdurrazzâk’ın el-Musannef isimli eserinin râvîleri; Ebû Yakub İshak ibn

İbrahim ibn Abbâd ed-Deberî ( 285/ 898), Muhammed ibn Ali en-Neccâr es-San’ânî

(247/861), Muhammed ibn Yusuf el-Huzafî (v. ?) ve Muhammed ibn Ömer es-Simsâr

(v. ?)’ dır. Akyüz ve Kavaklıoğlu Musannef’i Abdurrazzâk’tan rivâyet eden üç râvîsi

olduğunu söylemişlerdir.121 Ancak Musannef taramasında dört râvîsinin olduğu

görülecektir.

İlk kez 1390/1970 yılında Habiburrahman el-A’zamî’nin tahkik ve Tahrîciyle

el-Meclisu’l-İlmî tarafından 11 cilt halinde basılan Musannef’in 1403/1983 yılında

yapılan ikinci baskısı, ayrı bir cilt halindeki fihristle birlikte 12 cilttir. İlk cildin

başına iki paragraflık kısa bir “Tenbih” yazan A’zamî, burada bir mukaddime

yazacağını belirtmiş ancak bu mukaddime yazılmamış ya da yayınlanmamıştır.

A’zamî, bu kısa notunda, Abdurrazzâk’ın elde mevcut musannef nüshalarının

Abbas, İbn Ömer, Ebû Hureyre, Ebû Said el-Hudrî ve Hz Aişe (r.ha) gibi

sahabelerden hadis sema‘ etmiş olan137 İkrime (ö.105/723)’nin Hz. Ömer (ra)’dan –

doğum ve vefat tarihleri dikkate alındığında- hadis dinlemiş olması mümkün

gözükmemektedir. Çünkü kaynaklarda İkrime’nin 105/723 yılında ve 80 yaşında iken

vefat ettiği belirtilmektedir.138 Buna göre doğum tarihi 646 olmaktadır. Hz. Ömer ise

23/644 yılında vefat etmiştir.139

Netice olarak hadis munkatı‘dır. Ancak yukarıda İbn Ebî Şeybe’nin

Musannef’inden verdiğimiz rivâyeti Meymûn ibn Ebî Şeybe (83/703) Hz. Ömer’den

nakletmektedir ki Meymûn, Hz. Ömer’den hadis almıştır.140 İbn Ebî Şeybe’deki bu

muttasıl ve sahih senetli rivâyet nedeniyle hadisin hasen li-gayrihî seviyesinde

olduğunu söyleyEbîliriz.

4.HADİS

4.1.Metin

إنه قال قال رسول االله صلى االله عليه وسلم من مس ذآره أو أنثييه أو رفغيه فليعد …
الوضوء

Musannef’teki bu 674. hadisin bir önceki Zührî kanalıyla gelen 673. hadisin cüz’ü

olması bu hadisi Urve’den alan râvînin İbn Şihab ez- Zührî olduğunu

göstermektedir. Dolayısıyla hadisin senedi şöyledir:

Abdurrazzâk > Zührî > Urve > Hz. Aişe.

Ancak bu sened de munkatı‘dır. Çünkü Zührî’nin ölümü 124/742,

Abdurrazzâk’ın doğumu ise 126/744’tür ve Abdurrzzaak ile Zührî arasında bir râvî

daha olmalıdır. Ancak senedden düşmüş olan bu hoca tespit edilememiştir.

7. HADİS

7.1. Metin

قال أخبرني عطاء أنه سمع بن عباس يقول لا بأس أن يغتسل .......عبد الرزاق
.بالحميم ويتوضأ منه

7.2. Tercüme

“Ata’nın ibn Abbas’tan işittiğine göre o şöyle demiştir: “Sıcak/ısıtılmış suyla

Hadisin isnâdında Abdurrazzâk’ın meçhul hocası “gayruhu” ifadesiyle

yer alır. Kanaatimizce Abdurrazzâk hadisi “ibn Cüreyc ve gayruhu” ifadesi ile isnâd

etmiş, ancak “ibn Cüreyc ve ” ibaresi senetten düşmüştür. Aşağıda vereceğimiz ibn

314 Ahmed ibn Hanbel, II, 272.
315 Ebu Hafs, Ömer ibn Ahmed ibn Osman ibn Şahin ez-Zerkâ (385/995), Nâsihu’l-Hadis ve
Mensuhihî, Mektebetü’l-Menâr, 1408/1988, tahk. Semîr ibn Emîr ez-Züheyrî, I, 54.
316 İbnü’l- Cevzî, Abdurrahman ibn Ali ibn el-Cevzî (597/1201), el-İlelü’l-Mütenâhiye fi’l-Ehâdîsi’l-
Vâhiye, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut, 1403, I, 375.

55.2 Tercüme

343 Abdurrazzâk, I, 162.
344 Zayıf ve metrûk lafızlarıyla cerhedilmiş olan Abdullah b. Muharrer el-Cezerî, Ebû Cafer’in hilafeti
döneminde ölmüştür. (Mizzî, Tehzîb,XVI, 29; İbn Hacer, Takrîb, I, 320). Abbasi Devleti’nin ikinci
halifesi Ebû Cafer Mansur’un hilâfeti 136-158/754-775 yılları arasındadır.(Ünlü, age., I, 236).
345 Abdurrazzâk, III, 473, (6375); Selimiye, Vr. 200b.

Sevde bintü Harise, ‘Cenaze evine yemek yapılması emrolundu’ dedi.”350

57.3 Tahrîc ve Değerlendirme

Benzer bir rivâyeti İbn Sa’d, Tabakât’ında Muhammed ibn Ömer > Malik ibn

Ebî’r-Ricâl > Abdullah ibn Ebî Bekr ibn Muhammed ibn Amr ibn Hazm > Ümmü İsa

349 el- Aynî, Bedrettin Ebî Muhammed Mahmud ibn Ahmed ( 855/ 1451), Umdetu’l-Kari Şerh-i Sahih-
i Buhari, Daru’l kütübü’l-İlmiyye, Beyrut, 1421/2001, VIII, 201; el- Azîmabâdî, Ebu Tayyib
Muhammed Şemsu’l-Hak, Avni’l-Mabûd Şerh-i Sünen-i Ebî Davud, Daru’l- Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut,
1415, VIII, 362.
350 Abdurrazzâk, III, 550, (6666); Selimiye, Vr.

Meçhul şeyhini tespit ettiğimiz hadislerdeki Abdurrazzâk’ın hocaları şunlardır:

Ma’mer(ö.152/769), İbn Cüreyc(150/767), Sevrî(161/778), İbn Uyeyne(198/816),

Huşeym,(ö.183/799) Vekî‘(ö.197/812), Muhammed ibn Râşid(ö.160/776..), Said ibn

Ebî Arûbe(ö.156/773), Hâtim ibn İsmail(ö.187/803), Müsedded(ö.228/843), Vehb İbn

Cerîr(ö.206/822), Ebû Mevdûd(ö.158-169 arasında), Abdullah ibn

Mübarek(ö.181/797), Mu’temir ibn Süleyman(ö.187/803), Kelsûm ibn Ziyâd(ö.?),

Ebû Yusuf el-Kâdî(ö.183/798), Abdullah ibn Muharrer(ö.136-158 arasında) ve

İbrahim ibn Muhammed ibn Ebî Yahya el-Eslemî(ö.184/800).

Yukarıdaki tablodan da anlaşılacağı üzere tespit edilen şeyhler içinde en fazla

müphem rivâyet İbrâhim İbn Ebî Yahyâ'dan nakledilmektedir. Bu durum karşısında,

diğer râvîlerden farklı olarak, kısa da olsa, onun hakkında bilgi verilmesini uygun

görüyoruz.

İbrahim ibn Muhammed ibn Ebî Yahya el-Eslemî (ö. 184/800)

H. 100 senesi civarında ya da daha önce doğdu. Zehebî, onu, "eş-Şeyh", "el-

Âlim", "el-Muhaddis", "meşhur âlimlerden biri" sözleriyle tavsîf etmiştir. İsmi

İbrahim ibn Ebî Yahya diye de zikredilir.502

Ricâl bilginlerinin çoğu İbrahim'i cerh etmişlerdir. Ahmed ibn Hanbel, Bişr ibn

Şafii ise müphem ifadeyle rivâyet etmiştir.515

507 Zehebî, Siyer, VIII, 451.
508 Zehebî, Siyer, VIII, 452; Mizzî, Tehzîb, II, 187.
509 Nesaî, ed-Duafâ ve'l-Metrûkîn, Dâru'l-Vâ'î, Halep 1369, I, 11; Mizzî, Tehzîb, II, 187.
510 Zehebî, Siyer, VIII, 451.
511 el- Halebî, İbrahim ibn Muhammed Ebu'l Vefâ (841/1437), et-Tebyîn li Esmâi'l-Müdellisîn,
Müessetü'r-Reyyân, Beyrut 1414/1994, I, 39.
512 "Şüphelenmediğim/ ithâm etmediğim/ suçlamadığım kimseden…"
513 Zehebî, Siyer, VIII, 450-451.
514 İbn Hibbân, el-Mecrûhîn, Dâru’l-Va’i, I-III, Halep t.y, I, 107,; Zehebî, Siyer, VIII, 453.
515 İbn Cüreyc rivayeti için bkz. İbn Mâce, Cenâiz 62; Şafii rivayeti için bkz.